r innitit ipi sume largitati. Et qru ad pmiu tollitur ipsa spes et euacuat. Quaru vo ad sedm pficet r saluat. sed qm sicut in pcedētibz dcm ē spes no dicitur euacuari si solū qd est impfectōis tolleret ab ipa illo saluo quod est in ea pfectionis et coplementi. sicut p3 qz libez arbitriū in pria no dicitur euacuari i gloria. qzuis tollatur sibi veritabilitas. et hoc qz veritabilitas potius spectat ad liberi arbitrii defectū qz ad coplementū. si sic igitur possibile esset in ppositio reperiri. nunqz deberet dici euacuari propter aduentum glorie. Et propterea comunitis modus dicēdi est r hunc innuit ipsa glōsa. q habituz ipius spei simpliciter euacuatur in gloria. et ei succedit habituz nouus. Et ratio huius est. quia habituz spei habititat ad confidendum r innitendum deo cum quadam pntensione et erectione r expectatione. Et quoniam status glorie repugnat expectatio substantialis pmiij. cum igitur habeatur r pntensio r illa erectio r inhiatio euz ibi affectus omnino quietatur. hinc est q habituz ipius spei simpliciter euacuatur dicitur. fm q spes nominat habituz virtutis theologice. qui habititat ipsam animam ad expectandum substantiale premium. Et concedende sunt rationes que hoc ostēdunt. Ad illud vero quod primo obijcitur in con 29 trarium q spes beatorum est immortalitate plena. Dicendum q spes ibi sumitur pro re sperata. Et si obijcitur q christus actu sperant fm illud psal. In te domine sperant. Dicendum q illud intelligitur de christo vel ratione membrorum. vel extenditur ibi nomen spei ad expectationem cuiuscunqz beneficii spiritualis. Ad illud quod obijcitur q vbi est spes ibi est desiderium. 30 Dicendum q est desiderium de acquirendo. r est desiderium de continendo. Vbi est desiderium de acquirendo ibi bene potest esse spes. Sed vbi est desiderium de continendo bonum iam habituz spes non est. quia no est ibi expectatio non habituz. r sic est in patria proponere desiderium. non per aliquam anhelationē ad obtinendum non habituz. sed propter insatiabilitatem r indeficientiam delectationis qua nullo modo parte ibi fastidium. Ad illud quod obijcitur q anime beate expectant stola secundam. Dicendum q in ratio ne illa est duplex defectus. Primus defectus est quia non quecunqz expectatio ponit virtutem spei. sed expectatio summe beatitudinis. siue summi boni. r summi ardui assequendi. Preterea non expectant certitudinem spei. sed certitudinem comprehensionis. que no ponit pntensionem nec inhiationem ad assequenduz illud quod expectatur. alioquin ex sua dilatione. affligeret expectantē. iuxta illud quod dicitur in Prover. Spes que differitur affligit animam. hoc autem nullo modo est ponere circa beatam animam. Ad illud quod obijcitur q sicut se habz spes ad beatos. sic desperatio ad damnatos. Dicendum q non est simile. quia desperatio facit ad cumulum mali. sed spes de sua ratione oppositionem habet cum summa completionē boni. quia dicit absentiam boni expectari. Et ideo no sic se comparatur cum summa beatitudine habituz spei sicut desperatio cum extrema calamitate. Ad illud quod obijcitur q actus spei est confidere in domino et eidem innitit. Dicendum q non quecunqz confidentia est actus spei. sed ea que est cum quadam pntensione et inhiatione et erectione que omnia incompossibilia sunt status glorie. r ideo quavis in gloria sit quedam confidentia. no tamē sequitur q ibi sit virtus spei. 33

34 quia est aliter habitus et excellentioris. vitz dotis succedens ipsi virtuti spei. Ad illud quod obijciatur. qd ibi salua expectatio et confirmatio certitudo. Ddm qd n est ibi expectatio ppe. qd nihil noui augel beatis resp/ctu cuius sit expectatio in eis. Preterea certitudo ista no copletur. sed ibi est aliud genus certitudinis. ista ei ex pmissione. illa vero ex rei et habitone et pfectissima tenore. Ideo no sedtur qd habitus spei habeat saluari in gloria. qn potius ipsa spes ex hoc magis ostendit euacuanda.

Questio III f

Utrum habitus scientie euacuetur in patria. Et q sic vt p aucto: are apli. j. Lomth. xii. Siue pberie euacuabitur. siue lingue cessabit. siue scientia destruet. S3 qd destruit simpli euacuat. g. re. Itē fm q vult mgi Hugo de scō victo. in didascal. scientie inuete sūt. ppter indigentias et necessitates suppledas ex pre amie vel ex precopis. Si g in patria tollet omnes indigentias. vt q euacuet omnis scia. Itē aia beata omnia cognoscit in verbo. et apte. et cōtinue. ita q ab illo aspectu no pōt separari. g vt q nullus alius habitus cognitōis vel aspectus beate anime pueniat. videt g q habitus cognitōis q est in via. simpliciter tollat in patria. alioqn erit ibi frustra. Itē qd plus habet de lumine et veritate. minus ē euacuabile. sed in habitu fidei plus ē de rōe veritatis et luis qd in habitu scientie acqstie. Itē enī fides inuitat pme veritatis. ppter se. et in ipsa etiā ē lumine gre diuinitus ei dare et infuse. g multo minus est euacuabilis habitus fidei qd habitus scientie. Si ergo habitus fidei euacuabitur in statu patrie. videt similiter qd et habitus scientie. Item habitus scientie ē p collationem cause ad effectū. et p quādam ratio cōmationem et discursum. s3 impossibile est in patria butulmōi discursū repire. g necesse est habitū scientie simpliciter tolli et euacuari. S3 d. Anf. in li. de similitudinibz. tūc iusti cetera sciunt que deo fecit scienda. ibi a singulis omnes. ibi ab omnibz singuli cognoscuntur. nec vnq omni. no latebit qua pta. qua gente. q stirpe qd editus sit. Si g noticia salui manebit. multo fortius manebit scientia q est habitus cognitiuus vniuersaliū. ergo no videt qd scientia pta habeat euacuari in patria. Itē dicit phus. Scientia no destruit nisi aut ppter corruptionē a pre scabils. aut ex pre medij. aut ppter obliuionē a pre scientis. sed nullū horū erit i patria. g nullo modo videt qd ibi destruat et euacuetur scientia. Item xps erat cōprehenso: et tamē nihilominus habitus scientie cōprehenso: statui vite. Angeli etiā sūt cōprehenso: et tū nihilominus habent habitū scientie qd cōgscūt res in ppo genere. g gloria secū cōpartitur scientia. igit nec destruit nec euacuat ipsam. Itē maioris dignitatis est sci re sylogizare et aliqd demonstrare qd posse localiter moueri atq discurrere. s3 ab ipis beatis no tollet agilitas ad motū. igit nec habitus disponēs ad sylogizanduz et demonstratue aliqd cognoscendū. ergo no videt euacuandus. Itē si scientia euacuetur et tolleret in transitu d hac vita. igit esset cōputanda inf bona transitoria. igit sicut repelubiles sūt et stulti q laborāt esse diuites. sic videt oēs esse stulti q laborāt esse scientes. cū equal cōditionis sit verula et vnus rusticellus. sicut est vnus magnus clericus. q si hoc minus cōueniēter dicitur. videtur q scientia no euacuetur.

35

ad p dicitur intelligētia est notādū. q hic est triplex modus dicēdi.

Quibusdam enī videt q habitus harū scientiarū acqstiarū liberatiū siue aliarū omnino euacuetur et similiter destruant. Dic enī habitus habet impfectōem sibi iūctam inseparabiliter. et ideo et alius habitus longe pfectior: succedz

no solū ille qd cognoscet omnia in verbo limpide et apte. s3 etiā habitus qd erit p spes et similitudines vniuersalium dicitur causaz mūdi. qd datus fuit ipis spiritibus angelicis. et dabit omnibz gloriā. Itē qd cetera cognoscēt etiā eadē ipa q modo cognoscūt multo excellentius atq nobilius cognoscēt. Alioqn si no daret eis alius habitus nouus ab isto. no ēēt in beatis rez creaturaz fm p pūū genus pfecta cognitio. qd d veritate est et d Anf. Et sic cedūt in pta tolli istū habitū scientie. ppter nobilitate habitū supuenientē. Et licet h scia destruat. no frustra laborat qd ea acqrit. qm per ipas manuduct hō ad cognitōem dei et p motōem fidei. et ita ad augmētum meriti. et p nō ad cōplementū pūū. Et pterea sicut no frustra credit aliqd licet fides euacuetur in patria. sic etiā no frustra destruit. licet ibi (vt dicitur) simpli euacuet ista scientia. Alijs autē videt alr ddm esse. vitz q scia no omni no euacuet. Est enī ibi cōsiderare habitū et vū. In patria aut tollit qd ad vū qd impfectōis ē. et manet qd ad habitū qd facit ad ipis ante deo et pulchritudine. Si enī manebūt ibi cōstrices vulnerū et note cogitatorū ad cōmendationē meriti et cōmationē meriti. magi rōnale videt q manet ibi habitus scientiarū qd faciūt ad ipis aie deo et ornatū. Tercijs autē alr videt esse ddm. q cum tria sūt cōsiderare in ipsa scia. vitz habitū et vū. et modū scia qd ad habitū manet et cōpletur. qd vū ad vū mutat s3 no tollit. qd aut ad modū simpliciter euacuatur et destruit. Habitū enī no tollit. qd pfectōi no repugnat. no enī repugnat ista duo. deū videre. et scire ppositōes et cōclusiones et pncipia geometrie et alia. pterius scientie. Usus vero no tollit omnino. qd si ēēt habitus absq vū et actu. esset incōpletus siue minus cōpletus qd nequaqd cōperit fm statū illū pfectissimū et completissimū. mutat tamē ppter annexā impfectōnem. Modus vero qd attendit in discursu et inquisitione. et qdam successiua rōmatione et collatione simpliciter destruit. p co q in patria modus cognoscēdi erit p simplicē aspectū. cū ibi habeat deiformis intellectus p glie cōplementū. et sic fm istā opinionē scientia quodāmodo salua. et quodāmodo mutat. et quodāmodo destruit et euacuat. Dic autē tertijs modus dicēdi magi consonat ipi glōse. j. Lomth. xii. et auctoritati mgi. Magi etiā cōsonat recte rōni. ideo magis d3 et pōt rōnabiliter sustineri. Itē iuxta hunc modū cōcedi pnt rōnes q ostēdūt q scia no omnino euacuat. Manet enī sicut ostēdūt qd ad habitū fm statū magi pfectū. manet etiā qd ad actū. vitz qd ad simplicē aspectū.